1/2

Edital n.º  9/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 23/ 2024/CM - Júri para o procedimento concursal para

provimento de cargo Chefe da Divisão de Turismo, Património e Museus;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 24/ 2024/CM - Abertura de conta bancária - Plano de

Recuperação e Resiliência (PRR);

3. Aprovado por maioria a Proposta n.º 25/ 2024/CM - 01-Emp/21-Obras de Conservação em Edifícios de

Habitação Social - Horta do Carmo e Atalaia - Conta Final da Empreitada, Lotes 1, 2, 3 e 4;

4. Aprovado por maioria a Proposta n.º 26/ 2024/CM - Concurso Público Internacional para a atribuição da

concessão do Parque de Campismo da Ilha de Tavira - Relatório Preliminar;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 28/ 2024/CM - Apoio à Fábrica da igreja paroquial da Luz de

Tavira - execução do relatório prévio e projeto de reabilitação da torre sineira da igreja da Luz de Tavira;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 30/ 2024/CM - Apoio no âmbito do subprograma 5 do

RMAAD ao Clube Recreio e Desporto Santaluziense;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 31/ 2024/CM - 01/2023/122 - Salvador Bliebernicht de

Lucena - Av.ª Dr.ª Mateus Teixeira de Azevedo, n.ºs 58 e 58A - União das Freguesias de Tavira (Santa

Maria e Santiago) - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b) do n.º

4 do artigo 61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 32/ 2024/CM - 01/2020/63 - Marie Isabelle J. Quenin e Outro

- Rua dos Mártires da República, n.º 43 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) -

Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 33/ 2024/CM - 01/2023/77 - Liu Meihua - Rua José Pires

Padinha, n.ºs 54, 56 e 58 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) - Dispensa da

 2/2

dotação dos lugares de estacionamento, nos termos das alíneas a) e b) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

10. Aprovado por maioria a Proposta n.º 34/ 2024/CM - Demonstração do desempenho orçamental e 1.ª

alteração modificativa ao Orçamento de 2024 com integração do saldo de gerência;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 35/ 2024/CM - Adenda ao Protocolo para apoio às pessoas e

famílias carenciadas através da aplicação da tarifa social;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 36/ 2024/CM - Alteração à Estratégia Local de Habitação |

Tavira;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 37/ 2024/CM - Contrato programa entre o Município de

Tavira e a Associação para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira - UAC de Tavira;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 38/ 2024/CM - Contrato-Programa para a Gestão da Recolha

de Resíduos Urbanos Orgânicos Alimentares no Concelho de Tavira;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 39/ 2024/CM - Contrato-programa para a limpeza das praias do

concelho de Tavira - atualização da comparticipação financeira;

16. Aprovado por maioria a Proposta n.º40/2024/CM - Contrato-Programa para a Gestão e Manutenção

dos Espaços Verdes Públicos do Concelho de Tavira.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 06 de fevereiro de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-02-06T17:57:49+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS